
 

 

 

ORIGINALE  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera Numero 46 del 06/04/2021  
 
 
Oggetto : APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. 
LEGGE 160/2019 - DECORRENZA 1 GENNAIO 2021   

 
 

L'anno  DUEMILAVENTUNO, addì  SEI del mese di APRILE alle ore 19:15, nella sede 

comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunita la Giunta Comunale 

 
Risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

CASSINELLI STEFANO SINDACO X  

MAINONI GIOVANNI LUCA VICESINDACO X  

CARIBONI SANDRO ASSESSORE X  

 
PRESENTI: 3 ASSENTI: 0 

 
 
Partecipa il Vice Segretario Reggente,  Pilatti Paolo.  
 
 
Assume la presidenza il Sindaco Stefano Cassinelli che, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 

all’ordine del giorno: 

 

C O M U N E  D I  D E R V I O 
Provincia di Lecco 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. LEGGE 
160/2019 - DECORRENZA 1 GENNAIO 2021  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale: 
- n° 39 del 16.03.2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2021-2022 -2023; 
- n° 40 del 16.03.2021 con la quale è stato approvato lo schema del bilancio di previsione 
2021 2022 2023; 

 
Viste le seguenti proposte di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale nella 
prossima seduta e comunque entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione: 

• “Approvazione Bilancio di previsione 2021 – 2023 e relativi allegati”; 

• “Approvazione regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria”; 

• “Approvazione regolamento per l'applicazione del canone di concessione per 
l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate”;  

 
Visto l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il 
quale reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta 
comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; 

 
Richiamata la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 836 del 
succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 
Dato atto che i Regolamenti di cui sopra entrano in vigore dal 1 gennaio 2021; 

 
Viste le seguenti deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale: 

• n. 42 del 17/04/2012 con cui sono state deliberate le tariffe della tassa occupazione 
suolo e aree pubbliche; 

• n. 130 del 29/10/2012 con cui sono state deliberate le tariffe della tassa occupazione 
suolo e aree pubbliche – area mercantile; 

• n. 98 del 16/12/2020 con cui sono state deliberate le tariffe dell’imposta comunale 
sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni. 

 
Richiamata la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 
dicembre 2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da 
assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal 
canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle 
tariffe». 
 
Visti i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui 
sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone 
patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di 
legge. 
 



 

Visto l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che 
testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote 
si intendono prorogate di anno in anno»; 
 
Considerato che con decreto “Sostegni” è stato rinviato al 30 aprile 2021 il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2021 2022 2023 da parte degli enti locali; 
 
Richiamato l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio 
Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della 
determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la 
fruizione dei beni e dei servizi. 
 
Ritenuto pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, come invece 
approvata dal Legislatore ai fini IMU e TARI, la competenza all’approvazione delle tariffe del 
nuovo Canone deve intendersi attribuita alla Giunta Comunale. 

 
Preso atto della proposta di tariffe predisposta dal Responsabile del Servizio Tributi, sulla 
base dell’obiettivo di garantire invarianza di gettito e ritenuta tale proposte pienamente 
rispondente alle esigenze di questo Comune. 

 
Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, 
della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: «il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione 
di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento.». 

 
Vista la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei 
regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 
201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli 
atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 
63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di 
strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, 
avente natura di corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei 
relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet 
www.finanze.gov. 
 
Ritenuto, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo Canone 
Patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle 
entrate tributarie. 

 

Verificato che la popolazione residente al 31.12.2020 era pari a n. 2597 abitanti per cui le tariffe   
standard e le tariffe base risultano le seguenti: 

• tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 30,00 euro; 

• tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,60 euro. 

http://www.finanze.gov/


 

 
Ritenuto quindi necessario approvare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, 

 autorizzazione o esposizione pubblicitaria a decorrere dal 01 gennaio 2021. 
 Visti: 

• il Regolamento generale delle entrate approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
7 del 29.3.2007 modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 3.7.2008; 

• il Regolamento per il Commercio su aree pubbliche approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 14 del 21.5.2001 modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 
17.3.2016; 

 
 Visto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, il parere favorevole di 

regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del servizio; ai sensi degli artt. 49 e 147-
bis del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii;  

 
D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

 

2.  Di approvare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria come da prospetti A) e B) allegati alla presente 
deliberazione per farne parte integrale e sostanziale. 

 

3.  Di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2021, 
in sostituzione delle precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: Tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, Canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni. 

 

4.  Di dare altresì atto che i termini per il versamento del Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria sono disciplinati nel Titolo V 
del relativo Regolamento; per il canone delle occupazioni annuali, nel caso di 
annualità successive a quella del rilascio della concessione, il versamento va 
effettuato entro il 31 gennaio di ciascun anno. 

 

5.  Di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante pubblicazione 
sul sito internet comunale. 

 
6.  Di subordinare l’efficacia del presente atto all’approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2021-2022 -2023 nonché all’approvazione dei Regolamenti di 
cui in premessa e del bilancio di previsione 2021-2022-2023 da parte del Consiglio 
Comunale. 

 
 
 
  
 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
 

 il Sindaco  il Vice Segretario Reggente  
   Stefano Cassinelli      Pilatti Paolo 

 
 
 

    
        
 
      
      

 
 
 


